tum haberetis) me, patrem quoque meum sciretis’ J. 14,7; L. 7,39; 17,6r. J. 5,46; 8,19,42; 9,41; 15,19; 18,36. 1C. 11,31. H. 8,4,7. — β) «εἰ + *imperf.*, *aor.* + ᄂν»: εἰ μὴ ἦν οὗτος κακὸν ποιῶν, οὐκ ᄂν σοι παρεδώκα-μεν αὐτόν ‘si iste non esset maleficus, tibi eum non tradidissemus’ J. 18,30: 14,28. L. 17,6(b)r. — γ) «εἰ + *aor.* *imperf.* [*plusqu.*] + ᄂν»: εἰ αὐτοὺς Ἰ. κατέπαυσεν, οὐκ ᄂν περὶ ἀλλῆς ἐλάλει ἡμέρας ‘si eis J. quietem praestitisset, non de alio die loque-retur’ H. 4,8; G. 3,21. (Pro εἰ + *aor.*, si aoristus deest vel minus usitatus est, dic. εἰ + *impf.* [*plusqu.*]: εἰ ἦς ὁδε, δὲ ἀδελφός μου οὐκ ᄂν ἐτεθνήκει ‘si hīc fuisses, frater meus [nunc] non esset mortuus [inter mortuos]’ J. 11,21r.; Mt. 23,30. 1 J. 2,19). — δ) «εἰ + *aor.*, *aor.* + ᄂν»: εἰ ἐν T. καὶ Σ. ἐγένοντο αἱ δυνά-μεις . . ., πάλαι ᄂν μετενόησαν ‘si Tyri et Sidone miracula patrata essent, pridem resipuisserent’ Mt. 11,21. L. 10,13; R. 9,29. 1 C. 2,8 (et pro deficiente aoristo hīc quoque ponitur *imperf.* [*plusqu.*]; εἰ ἤδει, ἐγρηγόρησεν ‘si scivisset, vigilasset’ Mt. 24,43. L. 12,39: J. 4,10; 11,32); Mt. 24,22. Mr. 13,20 de re futura, sed praeterito tempore a Deo praescita ac provisa. Interdum protasis condicionalis omittitur ac mente supplenda est: καὶ ἐλθὼν ἐγὼ ἔκομισάμην ᄂν τὸ ἐμὸν σὺν τόκῳ ‘et — si hoc fecisses — ego redux cum fenore mea receperissem’ Mt. 25,27. L. 19,23; ἐπεὶ οὐκ ᄂν ἐπαύσαντο προσφερόμεναι . . . ‘etenim nonne desitae essent offerri — si perfecte mundarent —?’ H. 10,2; aut protasis mu-tilata est: εἰ δε μή = ‘si non ita res haberet, sin minus’ J. 14,2; εἰ δυνατόν sc. fuisse G. 4,15. — 3) ᄂν *cum conjunctivo praesentis vel aoristi* per se locum habet in iis sententiis secundariis (hypotheticis, temporalibus etc.), in quibus ipsa *even-tualis et conditionalis conexio inter duas res* exprimenda atque efferenda est e. gr. δν ᄂν φιλήσω, αὐτός ἔστιν (ἄν hic denotat nexum conditionalis inter osculum et cognitionem captivi comprehendendi) = ‘si quem osculatus ero, ille est’ Mt. 26,48; J. 1,33. Differentia inter conj. praes. et aor. hic est in eo, ut ᄂν *cum aor.* signi-ficet aliquem *actum* esse conditionem alterius eventus, et si vel *quoties* ille actus fiat, etiam eventum sequi: δς ᄂν εἴπη τῷ

ἀδελφῷ αὐτοῦ δικῆ, ἔνοχος ἔσται κτλ. (τὸ εἰπεῖν, pronuntiatio vocis raca est condicio, ut sequatur eventus «reus erit») Mt. 5,22; contra ἀν̄ *cum praes.* innuit, aliquem *statum, habitum, actionem perdurantem vel frequentem vel actionem, dum fit,* considerari ut condicionem eventū: δις ἀν̄ ἔχη, δοθήσεται αὐτῷ (τὸ ἔχειν est condicio) Mr. 4,25r.; ὅσοι ἀν̄ μὴ δέχωνται ὑμᾶς ‘qui vos non suscipiunt, hospites domi retinent’ L. 9,5cr.; πᾶν δ.τι ἀν̄ ποιήτε angl. ‘whatsoever you may be doing’ C. 3,17.

Est haec forma sententiarum aptissima et usitatissima ad sententias generales enunciandas, et tum ἀν̄ fere correspondet latino «cunque». Item de *quacunque* re futura (quia *generatim* res futurae solent a multis condicionibus pendere) ita loqui amant, licet omnino certo eventura esse dicatur: cf. Mt. 2,13; 5,18a.; 12,20; 16,28; 22,44; 23,39; 24,34. Accedit igitur sic ἀν̄ a) *ad particulam* εἰ et cum ea commixta fit ἔάν vel ἀν̄, q. v.; — b) *ad pronomina relativa* δις, δστις, δσοι ita ut sensus sit *quicunque, quotquot*: Mt. 5,19; 10,11; 12,50; 21,22 et saepe: — c) *ad conjunctiones temporales et locales*: δταν q. v., ήνίκα ἀν̄ quando(-cunque) 2 C. 3,15s., δσάκις ἀν̄ ‘quotienscunque’ 1 C. 11,25s., ώς ἀν̄ ‘quum (id quod a variis adjunctis pendere potest)’ ... R. 15,24. 1 C. 11,34. Ph. 2,23 (1 Th. 2,7 ώς ἀν̄ aut = ώς ἔάν ‘ut si’ aut = ώς ἀν̄ ‘quomodo’), ἀφ' οὖ ἀν̄ ‘ex quo, postquam’ L. 13,25, ἀχρις οὖ ἀν̄ ‘donec (bis: jusqu'à ce que)’ 1 C. 11,26r.; 15,25r. Ap. 2,25, ἔως ἀν̄ ‘donec’ Mt. 2,13; 5,18, δπου ἀν̄ ‘ubi, quo(-cunque)’ Mr. 9,18; 14, 9,14. L. 9,57. Ja. 3,4. Ap. 14,4; — d) *ad conjunctionem finalem, particulam quondam relativam*; δπως, quia ipse finis intentus est res cuius assecutio ab adjunctis pendet: δπως ἀν̄ φανῶσι τοῖς ἀνθρώποις Mt. 6,5r.; L. 2,35. A. 3,20; 15,17. R. 3,4 [ita Hdn. 2, 7, 10; 11, 14 ώς ἀν̄]. — 4) Restant adhuc locutiones ellipticae εἰ μὴ τι ἀν̄ nisi forte (supple verbum praecedens: ‘nisi forte ita agatis’) 1 C. 7,5, et ώς ἀν̄ (ut class. ὥσπερ ἀν̄) *tanquam, velut, quodammodo*, germ. *gleichsam* 2 C. 10,9 (quo addito dura vox ἔκφοβεῖν mitigatur). — *Notandum est* in lingua vulgari in casibus 3b) et c) pro ἀν̄ scribi potuisse ἔάν, et multis locis NTⁱ lectiones varias inveniri:

cf. ἔάν II. Collocari consuevit ἀν̄ post pronomen relativum vel conjunctionem, si qua initio enuntiati adest; secus post negationem οὐκ vel adverbium vel verbum aliamve vocem sententiae insignem.

ἀν̄ II. (a) particula conditionalis per contractionem ex ἔάν orta, cuius tamen usus e lingua hell. fere evanuit: *si, quotiens;* in NT^o tantum his locis in editiōnibus apparet, nusquam sine v. l.: L. 4,7. J. 5,19; 12,32; 13,20; 16,23; 20,23. Cfr. ἔάν I.

ἀνά praepositio in NT^o occurrentis rariſſimo nec nisi cum accusativo. Proprie denotat motum *sursum directum* (ἀνὰ τὰ ὅρη ‘in montes’, ἀνὰ τὸν ποταμόν ‘adverso flumine’), dein motum *procurren tem per regionem* ab ea parte quae inferior esse cogitatur uersus superiorem, et *generatim significat ἐρ* (ἀνὰ πᾶσαν τὴν γῆν ‘per totam terram’). Inde 1) hell. ἀνὰ μέσον vel ἀναμέσον [LXX = יְנִבָּא בְּנֵי] a) *per medium*: ἀνὰ μέσον τῶν δρίων Δεκαπόλεως ‘per medios fines D.’ = per agrum Decapolitanum Mr. 7,31; b) *inter* = μεταξύ: ἀνὰ μέσον τοῦ σίτου Mt. 13,25; etiam sensu non locali 1 C. 6,5: διαχρίναι ἀνὰ μέσον τοῦ ἀδελφοῦ αὐτοῦ elliptice = inter fratrem et fratrem; τὸ ἀρνίον τὸ ἀνὰ μέσον τοῦ θρόνου Ap. 7,17 agnus qui stat inter thronum, supple: inter thr. quatuorque animalia et seniores (cf. 5,6), ergo = ante thronum (in der Mitte vor dem Thron); — ἀνὰ μέρος ‘successive per partes’, i. e. alternis vicibus, ordine, germ. ‘nacheinander’, gall. ‘tour-à-tour’ 1 C. 14,27 [Eur. Ph. 478; κατὰ μέρος Thuc. 3, 49, 3]. — 2) *Cum numerorum et mensurarum vocabulis usurpatur distributive*: ἀνὰ δύο χιτῶνας ἔχειν ‘binas tunicas habere’ L. 9,3 (ἀνὰ ἔκατὸν ἀνδρας Xen. an. 3, 4, 21); ἔχων ἀνὰ πτέρυγας ἔξ ‘habens (unusquisque) alas senas’ Ap. 4,8; ἔλαβον ἀνὰ δηνάριον ‘acceperunt singulos denarios’ Mt. 20,9,10r., 10cr. τὸ ἀνὰ δ. ‘mercedem singulorum denariorum’; Mr. 6,40r. L. 9,14; 10,1. J. 2,6; quo factum est ut ἀνά (aeque ac κατά) fere pro adverbio haberetur quod vel nominativum antecedere posset: ἀνὰ εἰς ἔκαστος τῶν πυλώνων singulae quaeque portarum Ap. 21,21.*